nosti, Zamudi, Trinsin, Uratus, Vrbaz. Et quod maius 
prodesset ad anime sanitatem, donauit Borsodi capellam, 
que construeta est in honorem Saneti Stephani Regis eum 
tribus mansionibus : Cris, Cochu, Eci l inus ; unum aratrum, 
I I I I uaccas, I I equos, X porcos. Laurentins Comes filius Bese 
Comitis pro sui redemptione f ra t rumque suorum quiescentium 
n cenobio Saneti M art ini donauit duas aureas cruces — — 
bissinam eorthinam eidem supradicto monasterio. In J>redio 
quod uolgo dicitur Ernel dedit I I I mansiones, quarum numeri 
hec sun t : Wazil cum uxore et filio duabusque filiabus ; in 
aiia IIII, Gruquer cum matre et fratre , so rore ; in III . I I I I . 
homines cum uxore et fratr ibus duobus; dedit etiam 
X X I I I boues ac a ra t rum, et duas vaccas . Hac ordinatione 
Sacro Beatoque Mauricio ordinauit Rex Sanctus Stepbanus, 
quem et renouauit Rex piissimus Ladihlauus rogatu Joseph 
inclili patris, qui nunc patr issat eodem in loco. Et ne serupu-
lus remaneat , huius cartule seriptor extitit Serapliim capel-
lanus Regis Ladihlaui, qui postea Dei electione ordinatus est 
Episcopus et Árchiepiscopus. Adhuc autem subiungens d ico : 
Sit autem ipsum monaster ium ab omni inquietudine semo-
tum. Et a quocunque uoluerint consecrandi abbatem, sitque 
illis licitum ordiiies accipere quouis loco. Habeatque licen-
ciám incidendi ligna ad usum ecclesie et ad opus prediorum, 
et porci eorum libere pascantur . Precipimus itaque sub 
testificatione Saluatoris Domini nostri Jesu Christi, ut nullus 
Árchiepiscopus, nec Episcopus, nec Dux, nec Comesseu ali-
quis homo, de iam prefato monasterio aliquo modo se intro 
mittat in mancipiis, terris, vineis, de omnibus decimationibus, 
piscationibus, ripis placistis, tam libere possidenda sicut Epi-
scopi possident.Item dedi X X I I I I mansiones cum salifodio et 
cum tribus nauibus, ut ipsimet lapides salis efodiant fossatos-
que III uicibus p e r annuni sine omni tributo ; quorum nomina 
hec sun t : J an , Paulus, Martinus, Negus, Nesine, Nanasca, Sa-
can, Walen, Desce, Lanna , Bela, Bedadi, Kasudi, Hagordi, 
Zacan, Michael, Kuna, Kimey, Gnein, Keta, Zaut, Scicul, Bo-
gitta, Rescadi. I tem predium quod uulgo uocatur Mogos, in 
quo duo a ra t r a cum sex mansionibus continentur; cuius méta 
incipitur de gemina frutice, quod uulgatim uocatur ikirbu-
k u r ; inde uadit per uenam aque ad monticulum, et ibi est 

cumulus; a quo protenditur ad magnam uiam et ad sepul-
chrum Gunter, descenditque ad aquam Murzol, uaditque per 
mediam aquam, et reuert itur ad predictum locum. Interdico 
enim ex Regali potestate, ut si quis Cbristiane religionis 
aliqua potestate id gestum subtrahere uoluerit, circumuallet 
eum anatbema perpetuale. In predio Nuztupc assignauit ter-
ram ad quatuor aratra. In predio Tehes assignavit terram ad 
unum aratrum. In predio Goun assignauit terram ad 
unum aratrum. In predio Zelcli assignauit terram ad 
duo aratra. In predio Uindurna assignavit terram ad tria 
aratra et IIII uineas cum uinitoribus eorum totidem. In 
Uertes assignauit duas uineas cum uinitorribus. In Cbepcl 
tres uinitores cum totidem uineis. Et in predio Arqui assi-
gnauit terram ad quatuor aratra cum totidem aratoribus cum 
suficienti terra mixta cum uillanis, et quatuor uineas cum 
uinitoribus. 

(Eredetie létezik a szent mártoni főapátság levéltárában). 

Szent László a bakonbéli apátságnak 24 telket adományoz, mi 
11. István és II. Béla alatt törvényes vitatkozásra ád alkalmat. 

Anno Dominicae Incarnacionis XCII., regnante Diuina 
gracia uictoriosissimo Rege Ladislao, et Episcopo Almario 
Wezprimiensi pastoralem curam feliciter exercente, Rex me-
moratus Deo, et Beato Mauricio XXIIII-or mansiones de* 
dit, qui quatuor uicibus per annum sal deferrent, scilicet sex 
milia lapides fratribus illic Deo et Beato Mauricio seruienti-
bus. Regnante itaque Rege Stepbano, quidam diabolico instin-
tu voluerunt praedictas familias a seruicio supradictae ec-
clesiae subtrabere, et in ministerio uduornicorum subiiigare, 
áuctore quodam comite uduornicorum Opus nomine; quod 
fratres graue ferentes, iitigíumque agentes cum eis ante me-
moratum Regem, illosque dcuinccntes, iussu memorati Regis 

9. 

1092. 

redditae sunt praedictae familiae Deo ; et Beato Mauricio. 
Qui Rex cum viam uniuersae carnis fuisset ingressus, et Bela 
suscepisset regium impérium, ausi sunt praedicti serui Regis 
suscitare placitum, Qui venientes coram Rege causati sunt ; 
qui precepit, ut causa diligentissime inquireretur, iudicemque 
Sar Comitem dedit ; quorum diffinicioni interfuerunt Princi-
pes ; Fonsol scilicet Palatinus Comes, Mutmer, Mahal, Janus, 
Mareus Pristaldus verő Butca extitit, qui praedictas mansi-
ones iussu Regis Deo et Beato Mauricio reddidit. Testes au-
tem liii sunt : Budusa, Mareus, Laurencius, Vros iudex, Con-
stantinus, Samudi ; et haec sunt nomina praedictarum fami-
l iarum: Jan, Paulus, Martinus, Negus, Nesinc. Nanasca, Sa-
can, Walen, Desce, Lawa, Bela, Bedodi, Kasud i , Zagordi, 
Zachan, Michael, Cuna, Cunei, Gnenu, Keta, Zaut, Scichul, 
Boguta, Rescadi. Nomina autem seruorum Regis, quibus ca-
pita tonsa sunt iussu Sar Comitis, sunt bee : Luta, Keta, Ta-
luta, Jamca, Rodoan. 

Jegyzet. A pecsét négy hüvelyk átmérőjű, rajta a király ülve, 
ki jobbjában a királyi pálezát, baljában a birodalmi almát tart ja . 

(Az eredeti után, mely a szentmártoni főapátság levéltárában 
létezik, közli Czech.) 

10. 

Szent László a pannonhegyi sz. mártoni apátság kincseit és va-
gyonát írja le, és azokat megerősíti. 1093. 

Divinum firmet nomen quod seripsimus. Amen. Quam-
vis bomo omnia quae possidet a Deo habeat, tamen id quod ba-
bét Deo praebere non dubitet. Etenim si Cbristo, a quo multa 
habét, et pauca porrigere dubitat , et illud, quod possidet, 
perdit ; et aeterna remuneratione ut abseonsor unius talenti 
carebit. Quia qui in his delectantur, quae huius mundi sunt, 
semper mendicant, et in egestate permanent. Qua vero re-
muneratione ne priuaremur, beatissimus Rex Stephanus 
suique successores Reges, Duces, Pontifices, Comites, ceteri-

que religiosi homines, et ego Rex Ladizlauus monasterium 
Saneti MARTINI supra Montem Pannoniae situm prout Regia 
uis concessit, multis condonauimus opibus. Vnde vero ne per 
uiolentiam aliquorum vei fraudem, seu per negligentiam ali-
quid depereat, ego Rex Ungariae L(adislaus) , eonsilio om-
nium Regni mei Primatum curavi dinumerare, ac commen-
dare huic cartae scriptum. Et ut propter antiquitatem negli-
gentiae non daretur, iussimus ut ad memóriám posteris per 
succedeutia tempóra observaretur. Quae autem tradita sunt, 
quaeque adquisita eidem sanctae Dei Ecelesiae ab his prae-
fatis hominibus cum cunctis suis redditibus in terra, in aqua, 
in tributo, et omni videlicet substantia et facultate continen-
tur sub liac denotatione: VIIII Capsae cum altaribus, qua-
rum duae auro p a r a t a e , una here (aere) deaurato, IIII 
argenteae, duae vero osseae. XII I I Cruces, quarum decem 
aureae lapidibus pretiosis optime comptae, una ex integro 
argentea, tres hereae deauratae, ex quibus vero adhue qua-
tuor in processione ferendae cum deargentatis manubriis. VI 
Textus evangeliorum,cum totidem plumatiis.Vna tabula electro 
parata, in qua signum domini teneretur, alia ossea. XXI I I I 
Calices, quorum t redcim aurei, tres gemmis parati . IIII 
Turibula, unum ex integro aureum. IIII Candelabra pa-
ria deargenta ta : exceptis his unum candelabrum ex inte-
grum (így) argenteum absque socio.Duae serrae argenteae cum 
coclearibus: ex his aureum unum. Vasculum argenteum in 
quo Corpus Domini continetur. Duo urceoli argentei, urceulus 
argenteus cum pelue ad abluendam manum. IIII Vasa ar-
gentea ad benedictam aquam. Aspersorium argenteum simul 
auro et cristallo paratum. Tres scutellae argenteae cum ca-
thino argenteo. X Ciphi, quorum unus est electro paratus, 
alius ligneus, deaurato haere circumtectus, caeteri vero ar-
gentei. I Cornu ex integro argenteum, aliud cornu argento 
deaurato paratum. Tria paria baccinia. Pallia uero altarium 
ac cortinae palliis paratae L i l i . Ex his cortinis duae margi-
nibus obsitae. Dorsalia pallia sex. Coopertoria sedis III. 
Duo pallia, unum artificiose argento consutum. Indumenta 
sacerdotum sunt XLI cum omnibus quae intus necessaria 
sunt, ex quibus sex sunt aurifriso paratae, pontificum ac ab-
batum ordinibus congrua, inter quae cophiam, pectoralemque 

crucem et anculum et duo paria cyrothecarum, tria vero so-
learum, unum vero par pallii cal igarum: his exceptis sun t 
VIII infulae cum stolis manipulisque. Restan t VI stolae cum 
earum manipulis. Dalmaticae sunt X, quarum duae sunt 
aurifriso paratae. Suptilia sunt VIII, ex quibus est unum 
aurifriso paratum. Cappae sunt LIII, quarum duae sunt aureis 
bullis para tae , una margaritis compta, VII aurifriso circum-
datae, inter quae una habetur supe r se pectorale aureum 
smaldo paratum. Liiiea coopertoria altarium sunt XVII, 
quorum V sunt serica, tria sunt oblatoria. Superpellicia sunt 
XI. Tres sunt lineae auleae . V sunt tapéta. VI Missales. I 
Bibliotheca. I III Nocturnales. I III Antiphonaria. IIII Gra-
dualia. II Sequentionales cum trophis. IIII Babtisteria. III 
Collectarii. IIII Ymuarii. II Regulae. U n u s super regulám. 
II Leccionarii. I Breuiarius. III Omeliae. II Libri sermo-
num. I Collationes. II Passionales. Liber Sententiarum. Actus 
Apostolorum. Liber Prosperi de activa et contemplatiua 
uita, et Ysidorum. Ordo. Amalarius. Pastoralis. Dialogorum. 
Epistolae Pauli. Moralia Job. Scintillarium. Interrogatio 
Petri. Invectiuae Ciceronis. Lucanus. II Donáti. Genesis Se-
dulii. III Catones. Paschasius. Vita Saneti Martini. Vita 
Patrum. Psalterium Gallicanuiu, Ebraycum, Graecum. Sermo 
Saneti Augustini. stb. 

(Következik a szent mártoni apátság jószágainak jegyzéke, 
mely Fejérnél olvasható, Codex Dipl. Hung. I. köt. 483. 1.). 

(Az eredeti után, mely a szent mártoni főapátság levéltárában léte-
zik, közli Czech). 

I I . 

A győri káptalan előtt 1361. kötött szerződés, mely szerint 
Vejkei Dénesnek ős atyja, ki Szent László idejében Henrik 
grófot Ung nemzetségből Castiliába követte, Pozson és Valko 
megyei jószágait Botli grófnak hagyományozta. 1077—1095• 

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis memorie commen-
damus per presentes universis, quod Valentinus filius Dionysii 

de Weyke, et Georgius de Koronch sepositis omnibus liti-
giorum et iurgiorum molestiis, in talem devenerint'sponte in-
ter se amicicie fraterneque ebaritatis ac dileccionis vnionem. 
Quod licet abauus dicti Dionysii de Weyke terras suas tempore 
dudum adhucSancti Ladislai Regis Hungarie felicis reminiscencie 
deserendo, ac bone memorie Henricum filium Magar Comitis 
de genere Hungh tunc exulem, inque partibus Bisontinis 
protunc hospitantem, et exinde contra paganos bellaturum 
ac in auxilium Castalie tunc Regis proficiscentem, ex voca-
cione ipsius Henrici comitando, in tabulis vltime sue volun-
tatis coram Capitulo Geuriensi tunc factis, et coram nobis 
in specie eciam presentatis, vniuersas suas terras et predia 
in Comitatu Pusuniensi et de Walku sitas et existentia de 
voluntate uniuersorum cognatorum suorum tunc adstancium 
pro XL marcis argenti justi ponderis in perpetuum cesserit 
Botb Comiti eiusque filiis; et licet dictus Georgius de Ko-
ronch terras illas (de presenti iusto aquisitionis auite titulo 
possidere dignoscatur, tamen ipse Georgius alioquin libero-
rum solacio, Diuina ita volente providencia destitutus, prae-
fa ta predia et terras, quas vita sua durante pacifice possidere 
poterit, nemini alteri nisi ipsi Valentino filio Dionysii in linea 
generacionis alioquin proximo, relinquere possit ac debeat, 
presencium vi et testimonio literarum mediante. Dátum Sa-
batho proximo ante octavas festi Omnium Sanctorum anno 
Domini M. CCC. LXI. 

(Gróf Kemény János után, Nemzeti Társalkodó 1829. 21. szám a latt 
CzechJ. 

12. 

Kálmán király Michieli velenczei dogével szövetségre lép. 
HOL 

Convenientia amicitiae quae faeta est iuter Hegem Vngaro-
rum et Ducem Venetorum. 

Ego Colomanus Ungarorum Rex per metipsum, et per 
meos omnes tecum Vitali Michacle Venetiae, Dalmat iae et 
Croatiae Duce, et cunctis omnibus Proceribus de Vestro Du-
eatu veram et firmám amicitiam, atque eoneordiam ab hoc 
die in antea obtinebo, et te ac tuos, et cunctas civitates sub-
iectas Ducatui tuo, et omnia castella et loca subdita obe-
dientia potestati tuae, per me et per meos conservabo et nullo 
modo inquietabo. Sed tamen quia in principibus meis et se-
nioribus dubium victetur utrum te Ducem Croatiae et Dalma-
tiae nominaverim; volo imo desidero pro servanda, sicut 
statutum est, amicitia, ut a te et tuis, et a me et meis ita 
omne prius de medio auferatur ambiguum, ut in quocunque 
casu tibi per antecessores tuos et mihi per meos certa com-
probatio justitia fuerit altér alteri nullatenus adversetur". 

(Marin Antal után, Storia civile e politica dei commercio di Vene-
ziani, Velencze 1800. III. köt. 33. 1. Czech). 

1 3 . 

Kálmán király Dalmátia jogait és szabadságait megerősíti. 
1102. 

Colomanus Rex veniens Jadram ante Civitatem convo-
cavit curiam, ibique de Dalmatiae libertate integra perpetua-
que servanda communiter tractantes ipse Rex inprimis supra 
sancta quatuor Dei Evangelia patre me C. Episcopo anitente 
manu confirmavit propria. Yidelicet, ut antiquam Dalmatiae 

libertatem in nullo unquam deberet f raudare; nec Episcopum 
vei Primatem aliquem nisi ab eorum velle electum illis dare 
coníirmationem. Deinde hoc idem similiter supra saucta qua-
tuor Evangelia hic sunt Laurentius Strigonien-
sis Archiepiscopus, Marcellus Vaciensis Episcopus, Simon 
Quinque Ecclesíensis, Mattbaeus Vesperensis (Vesprimiensis), 
Georgius Gerrensis, Sixtus Varadensis, Fulbertus Colocensis 
cum ceteris Hungáriáé Episcopis. Comites vero majores omnes 
hoc idem juravere, quorum paucorum nomina scio, hi s u n t : 
Joannes Pala t ínus , Cledinus, Mareus, Sau lus , Saunicus, 
Vguranus, Theobaldus, Jandinus et multi alii, quorum no-
mina aut nunquam scire curavi, aut si scivi in memória non 
habeo, quae si omnium scirem, et vellem ponere nomina, in 
altum nimium nostra turgesceret pagina. Nam praeter Regem 
et Episcopos, et Comites magnós jnravere hoc idem et multi 
centurionum. Ille enim, qui Provinciám Dalmatiae subesse 
Regi disposuerat, securus esse volebat per multas et má-
gnás personas sibi suisque successoribus et eorum heredi-
bus, antiquam fore debere libertatem. Ad memóriám vero 
tantae confirmationis tres cruces aureas dedit R e x , supra 
quas et quae superius explanavimus coníirmaverat. Vnam vi-
delicet Jaderiensi Ecclesiae, aliam Spalatensi, etiam Ar-
bensi, simul quosque Nobiles Provinciáé ad se vocavit. Hac 
ergo securitate pace firmata, simulque terra tota per circuitum 
praevisa Rex regressus est in Vngariam. 

(A „ l i b r i p a c t o r u m " ezímü velenczei statuskönyvek 
első kötetének 239 levele után. Közölve volt már az Ú j Magyar Mu-
zeum 1853-iki octoberi füzetében 538. 1. ; és a Magyar Történelmi 
Tárban II. köt. 170.1.) 

1 4 . 

Szerafin esztergami érsek egyességet alapít Máté veszprémi püs-
pök és Péter sz. mártoni apát közt. 1103. 

Seraphin Árchiepiscopus Strigoniensis simultates inter 
Matheum Episcopum Wesprimiensem et Petrum Abbatem S. 
Martini de monte Pannoniae amicissime componit, eui discep-
tationi intererant Ugolinus Coloeensis , Sixtus Varadinensis 
et Arduinus Geuriensis Episcopi. Anno Domini MCHI. 

(Arehiepiscopi Strigonienses compendio dati, Nagyszombat 1752. 
18 1. Czech). 

1 5 . 

Kálmán király Michieli Vitai velenczei dógehez, követeléseinek 
igazságosságáról. 1111. 

Colomannus Divina favente elementia Ungarorum Rex 
Vitali Micbaeli strenuissimo Venetorum Duci suisque optima-
tibus salutem, amicitiasque perpetuas. 

(Pare che nel principio di questa carta il Re qua si si^ 
lagni di una certa diffidenza che mostrava la Repubblica sulle 
intentioni deli unghero cabinetto, per cio eosi si esprime) 
„Quapropter literas has vobis studemus legare, referentes 
nos vestras sicuti antecessores nostri habuerunt amicitias 
eupare sempiternas." (Dal documento in öltre si rileva, che 
quel Sovrano chiede scusa alla Republica da lei rimprove-
rato di non avere in certe sue ricerche risposto né a lettere 
da lei speditegli, ne al di lei Ambasciatore. Protesta, che il 
suo silenzio eon dispiacere ottenuto non ebbe altro scopo, 
che di salvar le modalita e l'utile deli oggetto mentre non era 
fermo e sicuro qual si sia patto/quandoehe la sua sottoscri-
zione non avesse l'approyazione di tutto il Regno cioé da 

Stati generáli. Nel resto dei documento non si leggono, che 
le giustificazioni dei Ke sulla passala condotta per render 
tranquilla la Republica ne suoi sospetti, e vien concluso con 
queste parole stb. mint 12. sz. a.) 

(Marin Autal után, ide'zett helyen. Czech). 

1 « . 

Brazza szigetén Sztctniszlavi Vid a straxevnichi sz. György 
templomának telket adományoz. 1111. 

In nomine Patr is et Filii, et Spiritus Saneti Amen. A 
natiuitate Domini nostri Jesu Christi 1111. die 2-a Januarii 
regnante domino nostro Serenissimo Colomanno Rege Hun-
garie ; et in spiritualibus dominante venerabili viro Crescen-
tio Arehiepiscopo Spalati, necnon gubernante glorioso Ste-
phano Comite Bracie cum suis judicibus Radovano Slavo-
gosti, et Ioanne Matthie. Actum et facrum in cancellaria 
Communis Bracie; et ibi coram nobilibus viris Georgio Ju-
rievicli, Cypriano Pobrinich et aliis nobilibus Bracie compa-
ruit Yitus Stanislavi, qui per auditum communem senciens 
quamdam terram vocatam Starmena Prodol pertinere ecclesie 
S. Georgi de Straxevnich, illám sponte dat , et relaxat Eccle-
sie ; quod si non fuerit Ecclesie, erit pro auima sua et suo-
rum, volens ut semper ipsa sit Ecclesie in remissionem pec-
catorum suorum. 

Et ego Laurentius filius Fabiani Radomiri seriba se-
cundus seripsi, prout voluerunt leges, bona fide sine fraude 
et dolo. 

Ego Petrus de Sandris filius ser Augustíni de Monta-
gnana publ. Imperiali auctoritate nótárius et judex ordina-
rius, ac cancellarius Spectabilis domini Marci de Molino Co-
mitis Braciae ex alio in membrana existente apud presbyte-
rűm Martinum Curatum de villis Prasnice et Straxevnich fi-
deliter deseripsi, meis signo et nomine apposui. 

(Ciccareli után, Osservazioni suli' Isola della Brazza. Veleneze, 1802. 
105. 1. Czech.) 

1 7 . 

r 

IV. Henrik császár levele Almos vezérhez. 1125 körül. 

Heinricus Dei gracia Imperátor Augustus A(lmo) glo-
rioso Duci, amico fideli, quicquid in amici affectibus poterit 
esse fidelius. Cum aliquis privatum commodum suum post-
ponit, et in amici utilitatibus insudat, ea est firma amicitia. 
Quam amicitiae benevolentiam,te nobis impendisse,gaudemus, 
et sicut optimo fideli et intimo amico dignam facere remune-
rationem intendimus. Nam cum velles contra Graecos ire, et 
cum Dux Poloniae tuus et amicus et consanguineus auxilium 
tuum contra bostes suos peteret ; propter nos, sicut amicus 
fidelissimus remansisti, ut nostris inimicis resistens, tuum 
commodum pro nihilo computans, tantummodo vt nostram 
causam promovendo adjuvares. Quid igitur restat, nisi ut 
maximas tibi grates referentes sicut nostro optimo fideli, 
votis omnibus exoptemus, eam nobis dari occasionem, qua 
tibi amantissime vicissitudinem meritam rependamus. Et 
sicut in nos bono usus es principio, ita rogamus dulcedinem 
dilectionis tue, ut perseveres, et deleas, et conculces aduer-
sarios nostros, nec parcas eis, donec ex toto conterantur. 
Nam nos simili modo, sicut tuos amicos amplectimur, ita 
inimicis tuis erimus infestissimi inimici, et foedus, quod cum 
patre tuo inivimus, ab bac die in antea volumus tibi illibatum 
servare omni tempore vitae nostrae. Rogamus itaque te, glo-
riosissime, vt te interveniente fráter tuus futura opera emen-
det, si quid bactenus propter suas necessitates in causa 
nostra negligentius égit, et quia victrici dextera suas an-
gustias recuperavit ad nostras injurias, sicut fidelis amicus 
respiciat. Kam quia se cum praesidio in illas partes contu-
lit, ubi inimici nostri morantur, et bona ipsorum sita sunt, ecce 
locus, ecce occasio, qua et inimicis nostris nocere, et sibi nos 
poterit amicissimos comparare. Tu ergo, Domine, id módis 
omnibus, quibus vales, fratr i tuo persuade, vt N. non Ducem, 
sed judiciario ordine abjudicatum prosequatur, et in omni-
bus ei adversetur, sicut infestissimo bosti nostro. Quicuuque 

autem de família Salzburgensis Archi-Episcopi, et aliorum 
fidelium nostrorum ducti sunt captivi, rogamus ut causa 
nostrae dilectionis facias reddi. 

(Babenbergi Udalrik után, Codex Epistolaris-ának 200-ik levele, 
Eccardus Corpus historicum medii aevi II. kötetének 211. lapján. 

Czech). 

18, 

Acha, veszprémi jobbágynak végrendelete. II. István király 
korában 1114—1131. 

Rege gloriosissimo Stepliano seeundo Vngariam guber-
nante, Ambrosio quoque Episcopo Geuriensi existente. Ego 
Acba Vespremiensis Joubagio non ignobilis, kuius vite bre-
uitatis non immemor, que per horarum momenta ad non esse 
festinat, pro redempcione anime mee et remedio, quia scri-
ptum est, redempcio anime viri proprie diuicie, eenobio Beati 
Martini, eiusdem Abbate presente Deda aliquid dare constitui. 
Tradidi ergo quatuor bominum capita simul cum vinea et 
molendino; scilicet Burd ad eandem vineam excolendam; et 
Scipched ad molendinum cum sua uxore Scinissa; Imulund 
ad opus mansionarij , et cortinam optimam. Quod actum est 
his testibus, Anania Geuriensi canonico, qui et liuius priui-
legii scriptor es t ; Chiwaqne presbitero Basilice S. Benedicti 
et clerico ejus Phinta et Lithoych Regio Judice, nec non et 
aliis quam pluribus, quos nominare necessarium non duxi. 

(Az eredeti utan, melj' a sz. mártoni főapátság levéltárában létezik). 

1 9 . 

II. Béla király a Sopron vára és a bakonbéli apátság jobbá-
gyai közt támadt s Zalamad nevü földre vonatkozó egyenet-
lenségekről intézkedvén; egyszersmind az apátság birtokát ha 

tározza meg e tekintetben szorosabban. 1135. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie Rex in 
perpetuum. Notum fieri volumus vniuersis tam presentibui 
quam futuris : Quod cum quandoque grauis altercacio fuis 
set inter jobagioues castri de Suprun et monasterii Sanct 
Mauricii de Beel pro terra illa, que vocatur Zalamad, et in 
presencía nostra ex vtraque parte fuisset lis proposita, ca-
pellanum nostrum nomine Gregorium ad eandem terram 
destinauimus considerandam, qua considerata rei veri-
tatem ab eodem nouimus. Igitur precepimus eidem Regia 
auctoritate, vt sicut veritas exigebat, terram eandem mona-
sterio de Beel assignaret, quod et ita factum est. Circumda-
tur autem terra illa palude, que vocatur Urtou, babens fenum 
et piscaciones et pascua atque cetera necessaria ad bumanum 
vsum pertiuencia sufticiencia; terram autem ara ture babét 
ad vnum aratrum et dimidium. In Noztup predio assignauit 
terr am ad quatuor a ra t ra ; aratorain autem nomina sunt bee: 
Achna, Gove, Reguca, Ruoz, Sarc, Surnuc, Feled, N u a s a ; 
et babét predium illud arbores f ruct i feras , siluam, fenum et 
alia necessaria ad humánum vsum pertinencia satis. In predio 
Thes assignauit terram ad vnum a ra t rum; aratorum autem 
nomina sunt hec : Vulcan, Scemd, Baca ; liabet autem pre-
dium illud omnia necessaria ad vsum humánum pertinencia. 
In predio Guon assignauit terram ad vnum ara t rum; arato-
rum autem nomina sunt hec : Tapa, Rupa; liabet autem illud 
predium omnia necessaria ad humánum vsum pertinencia 
mixtim cum villanis. In predio Zelch assignauit terram ad duo 
a r a t r a ; aratorum autem nomina sunt hec : Prezne, Homa, 
Mortun; habét autem predium illud omnia necessaria ad hu, 
manum vsum pertinencia mixtim cum villanis. In predio 
Vindurna assignauit terram ad tr ia aratra ; aratorum autem 
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nomina sunt hec : Bozteh, Zuete, Gurgute, Numale, Suete, 
Boroneg; assignauit eciam quatuor vineas cum totidem vi-
nitoribus, quorum nomina ista sunt : Zelemen, Nemusd, Tum. 
pa, Chekez; habét autem predium illud arbores fructiferas 
optimas pro se, et fenum; cetera autem necessaria ad hu-
mánum vsum pertinencia mixtim habét cum villanis. In pre-
dio Kuyar quod vulgo Hongun dicitur juxta lacum Balatym 
assignauit sex niansionum jobagiones, quorum nomina sunt 
hec : Egud, Sulc, Pua, Ysaac, Jacob ; Beue ; isti debent equi-
tare cum Abbate vei fratribus cum armis et ministrare, sicut 
alii jobagiones ministrant; assignauit eciam ibi octo homines 
condicionales, quorum nomina sunt hec : Michael, Cunes, 
Scemus, Bula, Buloc, Sele, Fele, I van ; isti debent singuli mi-
nistrare annuatim cenobio Saneti Mauricii de Beel cum vno 
boue trienni et tunella vini hydrias quinquaginta habente, 
centum albis panibus, quinque anseribus, decem gallinis et 
decem candelis cum totidem denariis. Hoc obsequium tenen-
tur facere singuli eorum annuatim pro animabus Oboneg Co-
mitis et fratr is e jus /Cujar , qui fűit Curialis Comes Saneti 
Stephani Regis. Isti habent syluas pro se separatas, que vo-
cantur Sumlu et Basfoca, quam emit Oboneg Comes de Bas ; 
terram autem et cetera necessaria ad humánum vsum perti-
nencia et ad sua seruieia complenda habent sufficientem, 
sed mixtim cum villanis. In Vertus assignauit duas vineas 
cum vinitoribus, quorum nomina sunt hec : Bene, Beneduc • 
terram autem et cetera necessaria ad humánum vsum perti-
nencia habét mixtim cum villanis. In Chepel assignauit tres 
vinitores cum tribus vineis, quorum nomina sunt hec : Ucd, 
Qued, Mogd; terram autem et cetera necessaria ad humánum 
vsum pertinencia habét mixtim cum villanis. Et ut eciam 
cautela in hoc facto adhibeatur, nec veris falsa permiscean-
tur vei res juste peracta temporum longa successione ab hu-
mana subtrahatur memória; ideo per eundem predictum 
Gregorium capellanum nostrum precepimus hoc factum testi-
monio liíterarum commendari et presenti charte sigilli nostri 
impressione muniri. Anno Dominice Incarnacionis millesimo 
centesimo tricesimo quiuto, Indiccionibus XIII., Epacta IV., 
Concurr. I., Regni nostri anno quinto. Existentibus Regni 
Primatibus Feliciano Strigoniensi, Symone Colocensi Archi-

episcopis, Nana Quinque Ecclesiensi, Beztrio Agriensi, Petro 
Jaur iensi ; item Petro Vesprimiensi (Episcopis); Paulo Pa-
latino et Comite Bachasiensi, Bucan Comite Curiali et Bi-
choriensi, Lamperto Comite Budrugiensi, Heidrico Supruni-
ensi, Pausa Musuniensi et Magistro Tauernicorum, Leuca 
Comite Posonieusi et Magistro Dapiferorum, Dátum per ma . 
nus Gotselini. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában. Czech). 

20. 

Magyar szállóház (hospitale) alapítása Jeruszálemben. a) A 
ház, melyben később ezen szállóház létezett. 1135. 

Anno ab inearnatione Domini MCXXXV, indietione XII, 
in Idibus mensis Mártii, regnante Jherosolimis Fulcone Rege 
Francorum tertio, Willelmo vero Patr iarcha summi pontifica-
tus gerente apieem. Ego Bernardus eum uxore mea Hasisa 
absque controversia et alieuius bominis ealumpnia, prefato 
annuente Patriarcha, vendidi ac jure perpetuo possidendam 
tradidi Petro, Priori Sancti Sepulcri, et Canonicis eiusdem 
eorumque successaribus domum meam pro CC bizanciis, que 
est posita infra niuros Jherusalem, ut ipsi liberam potestatem 
habeant eandem vendendi, donandi, et qn'cquid de ea volue-
rint fatiendi. Habét autem predicta domus ab una parte do-
mum eorundem canonicorum, que fűit Willelmi drugomanni, 
ab alia ecclesiam Sancti Karitot, ab alia viam publicam, ab 
alia vero domum Theodori. Quicumque vero Deo et homini 
odibilis atque rebellis hanc venditionem violarc temptaverit 
et super hac re liteni aut calu(m)pniam adversus ecclesiam 
Sancti Sepulcri et adversus canonicos eiusdem maligno spi-
ritu inferre ausus fuerit, anathematis percussus iaculo, Divine 
ultioni perpetuo puniendus subiaeeat , et in fiscum Regium 
auri libram persolvat. Huis venditionis testes sunt : 

Seybertus, Iudex. 
Petrus, faber. 

Tustanus, 
Sinardus, 
Petrus de Petragora, 
Bernardus et Fulco, omnes isti aur i fabr i , huic fuerunt 

venditioni. 
Et Ruhelandus Bruto. 
Johannes, subdiaconus hanc chartam scripsit cum litte-

ris rasis in quiuta linea, mense et anno quo supra. 

21. 
b) Petronilla magyar no az említett házat megszerezvén, 

ugyanott alapítja a magyar szállóházat. 1135. 

Anno ab inearnatione Domini MCXXXV, indictione 
XIII. Petrus, Saneti Sepulcri Prior, cetusque fratrum eiusdem 
loci canonicorum domum, que fűit Bernardi Bituricensis, et 
a l i am, que fűit Villelmi drugomanni , predicte domui con-
tiguam, Petronille, mulievi TJngarice, CCCCXL bisentiis ven-
diderunt in hospitalem domum sue genti, ut ipsa eas tam-
quam proprio eensu emptas sibi, ut dictum est, sueque genti 
venditas eternaliter possideat. Quod si ipsa vei ejus successo-
sores Ungarici, necessitate qualibet ingruente, prefatas do-
mos in posterum vendere vei invadiare voluerint , Priori et 
canonicis Saneti Sepulcri venales vei invadiandas offerant; 
si vero Prior et Canonici easdem domos ita ut alii emere no-
luerint , cuicumque voluerint sine contradictione vendant 
et invadiant. Prenominata autem mulier prebendam quatuor 
hominum de refectorio Saneti Sepulcri accipiebat cotidie; 
sed pro salute anime sue, sicut soror Ecclesie necessitati fra-
trum providens, partém prebendarum remisit, ita ut deinceps 
duabus contenta prebendis, una unius canonici et altéra unius 
servientis, permaneat. 

Facta est autem huis carte insriptio, domino Willelmo 
Sancte Jherosolimitane Ecclesiae Patr iarchatui presidente, 
Fulcone nobilissimo Rege regnante. Hujus rei testes sunt : 

Rogerius, Ramathensia Episcopus. 

Anselmus, Bethleemita Episcopus. 
Acardus, Prior Templi Domini. 
Arnaldus, Prior Montis Syon. 
Henricus, Prior Montis Oliveti. 
Robertus, Abbas Vallis Josaphat . 
Ckosmas Ungarieus, heremita. 
Bonifacius, socius eius. 
Symeon Ungaricus, Archidiaconus. 
Roardus, Vice-Comes. 
Raimondus, Magister Hospitalis. 
Rainaldus de Ponz, et cömplures alii. 
Quicumque lianc conventionem infirmare vei violare 

temptaverit, apud Deum et homines anatliema sit. 

(Roziere Jenő, Cartulaire de l'Église du Saint Sepulcre de Je'rusa-
lem, publie' d'apres les manuscrits du Vatican. Paris 1849). 

22. 

II. Béla király a szentmártoni apátságnak földet adomá-
nyoz Roz (Ravazd) és Taryán közt, 1137. 

Cum celi celorum eonstent Domino, terram autem pos-
sideant filii hominum. Ego Bela Rex Hungar ie , Croacie et 
Dalmacie secundum Divinam disposieionem audiens a Regni 
mei Primatibus, tam Episcopis quam Comitibus, auos meos 
non solum, sed proauos et atauos Reges et Duces multa con-
tulisse sancte Ecclesie Beati Martini; pro defensione Regni 
in pace et bello, consilio salutis admonitus disposui quedam 
ad vtilitatem et honorem ipsius Ecclesie regaliter apponere, 
volens vt alii Sanctum Martinum ante summum Judicem ani-
me mee defensorem liabere. Cum igitur hec animo meo sepe 
revolverem, oportum tempus accidit, quo bonam intencionem 
perducerem ad accionem. Quondam eciam eadem Ecclesia 
Divino judicio combusta, costro vero tempore studioso 
laboré et impensis Dauid a nobis constituti ejusdem 
loci Abbatis r epa ra ta , meliorata et amplificata cum me ju-

bente, me presente reconsecraretur ab Archiepiscopo Feli-
ciauo aliisque Episcopis admonitus, vt lex sancta jubet spon-
sam Dei dotare, rogatu supradicti Abbatis terram, que est in-
ter Roz et T a r y a n cum pratis et agricultura et sylua nulli 
bereditariam, sed a ciuibus de ciuitate Mussun pro tempore 
possessam, Regali censura donaui in dotern Sancte Ecclesie. 
Si ergo regalia dona debent esse ra ta et irrefragabilia, cum 
Diuina interminacione probibeo, volentes eam quolibet emo-
lumento sibi vendicare, filiosque meos post me Deo volente 
regnaturos eorumque posteros personaliter admoneo, ne vllo 
modo consenciant vei judicent irritum fieri; quod ego stabiliui 
tocius Regni voluntate et consilio. Id si quis precio vei pre-
cibus vei quacuuque doli controuersia circumventus post me 
regnantes instigauerit, vt bee mea disposicio non sit firma et 
stabilis, omnium Episcoporum, et qui adfuerunt, et qui succe-
dent eis malediccioni subjaceant, et Beatuni Martinum vlto-
rem sue injurie liic et in eternum senciant. Preterea nostre 
impressionem Regalis imagiuis per Joannem Notarium appo 
suimus assignatis testibus veritatis nostris Principibus, quo-
rum liec sunt nomina : Felicianus Archiepiscopus, Petrus Ves-
primiensis Episcopus, Paulus Jauriensis Episcopus, Marceli-
nus Episcopus, Fanzal Palatínus, Georgius Comes, Werolt 
Comes, Huddis Comes aliique quam plures ministri nostri. 
Acta sunt bee anno incarnacionis millesimo centesimo trige-
simo septimo, Epacta vigesima sexta Concurr. quar ta , cele-
brato Pascba tercio Idus Április. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában). 

2 3 . 

Endre veszprémi prépost II. Béla király és Ilona királyné 
beleegyezésével a szentmártoni apátságot megadományozza. 

1131—1141. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam posteris fide-
delibus, quoniam Andreas quondam venerabilis Nane Bezpre-
mensis Ecclesie Episcopi Prepositus, postmodum plus appe-
tens mala mundi perpeti, quam laudes ab huius mundi la-
borioso certamine, ad eremi se transtulit solitudinem, ut 
mortuus seculo solus soli uineret Deo. In tali uero Diuine 
contemplationis studio, dum diu uitam duceret, et uite sue 
terminum iam iamque appropinquantem metueret, a piissimo 
Rege Bela et eius uxore Regina Elena disponendarum rerum 
suarum facultatem petiit. Accepta igitur Regie dignitatis li-
centia dedit Ecclesie Saneti Martini in Vrodi, in tribus uillis, 
uidelieet in Besen, in Karadi , in Rad XXXVIII homines li-
bertos, quos wlgo vlivg uocant, cum terra et omnibus eorum 
utensilibus. Dedit etiam in predicta uilla Rad tres vineas, et 
VI homines uinnitores. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

2 4 . 

Scines no rokonainak beleegyezésével Chutus nevü helységet 
adományozza a szentmártoni apátságnak. 1146. 

In nomine Domini. Generationi quae ventura est, sicut et 
illi,quae nunc superest,notum sit. Quia Ego Scines destituta spe 
sobolis heredi tar iae; videns multos violente, vei quoquomodo 
succedere in hereditates aliorum, et usurpare sibi, quod nul-
lus acquisivit naturalium parentum, excogitavi sic ordinare 
patrimonimn, quod ad me pertinet bereditario jure, ut talem 
possim lieredem babere, qui me post hanc vitám participem 
faciat hereditatis aeteruae. Inito itaque salubri consilio cum 
marito meo domino ílenrico fratre domini Dávid Abbatis, 
eonveni propinquos et amicos meos liujus Kegui Pr imates , 
quibus aperiens commune consilium rogavi, ut suggereront 
domino nostro Regi Geysae, quatinus ipsius permissione et 
licentia predium nomine Chutus cum omnibus pertinentiis 
voverem, et traderem Ecclesie Saneti MARTINI supra Mon-
tem Pannoniae. Mox illi ac quiescentes nostris petitionibus, 
et bonum desiderium approbantes Regein aggressi inclina-
verunt, et fieri debere, quod petivimus, supplicautes impe-
traverunt. Accepta igitur Regali l icent ia , predium supra 
dictum cum agris, cum pascuis, cum silvis, cum pratis, cum 
omnibus, quae sunt iu eo nostrae ditionis secundum metas 
antiquitus undique congestas Beato MARTIN0 donavimus, 
ut post mortem nostram absque onmi perturbatione sit sub 
ipsius Ecclesiae Abbatis providentia et procuratione. Sunt 
autem hec, quae ad ipsum praedium pertinent. Tria aratra 
cum V mansionibus XV hominum, C oves, XXX porci cum 
subulco, equatia XXIII equorum et equarum cum mansione 
trium hominum, V vineae cum V mansionibus in villa quae 
dicitur Radi. Debitum vero servitii, quo alii homines eccle-
siae occupantur, ab his nostris hominibus prorsus exclusimus, 
videlicet ut nec vinum ducant ad monasterium, nec farinam 
ad praebendam fratrum, nec aliquid cogantur laborare , nisi 
quod ad agriculturam vei ad colendas vineas praedicti prae-
dii pertinet. In suscipiendis et iam, aut dimittendis liberis 

hospitibus, qui volunt terram inhabitare et colere, dominus 
Abbas liujus loci ^abea t potestatem, qui tamen proficisci de-
bent ad exercitum, et Regis expeditionem, sicut fecerunt no-
bis viventibus. Praeterea quosdam, qui uobis fideliter servie-
runt, manumittimus, et tali libertate donamus, ut post obitum 
nostrum ubicunque, vei cuicuuque voluerint, liberaliter ser-
viant, videlicet: Kissod, Forcas, Jobannes, Tbidricb, Mendus, 
Heleua. Hec omnia testimonio multorum Regni Obtimatum, 
Episcoporum et Comitum, aliorumque nobilium quorum no-
mina subscripta sunt sic o rd ina ta , et Regalis impressione 
sigilli sic confirmata, sic roborata sunt, ut nullus injustus 
heredipeta sive justicie inimicus audeat machinari ad liec in-
fringenda. Quod si quis obstinatae mentis nec Deo, nec Sanc-
tae Ecclesiae reverentiam exliibens molitus fuerit f raude vei 
violentia borúm aliquid sibi vendicare, maximé vero de illis, 
oquor, qui propinquitate mibi conjuncti fuerunt in seculo, si 

quis inquam boc irritum facere voluerit, judicium Dei sine 
misericordia veniat super i l lum, nisi res ipueri t , bic et in 
aevum. 

Anno Duminicae Incarnationis MCXLVI. Regnante 
glorioso Geisa Rege secundo. Seripta, recitata, et confirmata 
sunt bee praesentibus nobillimis Regni testibus, quorum bee 
sunt nomina: Macharius Archiepiscopus, Johannes Quinque-
ecclesiensis Episcopus, Zacheus Geuriensis Episcopus, Belus 
Comes Palatinus et Banus ; Johannes Comes, Acus Comes, 
Dionisius Comes, Julianus Comes, Alexander, Heidricus Co-
mes, Deda, Anto, Petrus magister. Ducis Ladislai. De centu-
rionibus vicinis Ceh, Henricus, Cherbela. 

(Eredetié a sz. mártoni főapátság levéltárában. Czech.) 

25. 

Forco, Magyarországban letelepedett jövevénynek végrende 
lete. 1146. 

Notuni sit omnibus sancte fidei cultoribus, me Forconem 
hospitem primo adventus mei tempore ALMO Duci, studio 
servitutis clericalis adhesisse. Post ejus autem discessum 
Archiepiscopo Serapbino, dein vero Vespergensis Ecclesie 
Pontificibus, Matheo scilicet et Naue, Martyrio, Petro et Paulo 
Deo teste usque ad senectam memoriter, jocundeque servi-
visse. In bac itaque ea, que temporibus supradictorum pat rum 
bumano studio congregavi, viam carnis universe spiritualiter 
considerans, eis celestia adipisci festiuans salva gratia mi-
sericorditissimi Regis G(eise) oblatum monasterio Beati Mar-
tini Pannoniensis taliter disposui. Primo predium quod est 
in That, curiam cum tribus bominibus et onmi supellectili 
domus, et uno liberó, VI peusarum debitore, tres vineas, 
pratum cum terra arabili Panoniensls Ecclesie Beato M(artino) 
commendavi. Monasterio vero Ugrini Comitis ; quod monti 
Wirtliis adjacet , pratum et terram arabilem II1I marcis 
emptam constitui perpetuo possidendam. Predium autem 
quod est in Wamma partim emptum, partim vero Regum 
gratia, Stephani scilicet et B(ele) mibi concessuin, Unice 
filie mée bac conditione concedo, ut si ex misericordia Dei 
filium habuerit, bereditario jure possideat ; quod si beredem 
non habuerit, predicte Ecclesie Beati M(artini) subjaceat ; 
fructuum vero arborum Ecclesia Beati M(artini) habeat me-
dietatein, íilia autem mea dum vixerit , alterius partis habeat 
potestatem. Actum est hoc in curia episcopali Sancti Andree 
secus Danubium annoDominicae IncarnacionisMCXLVI.,anno 
vero Regis Geize VI., presidente Sancte Strigoniensi Ecclesie 
Machario Archiepiscopo, existente Belos Comite Palatino, 
Curiali Comite Cadario. Et ut firmius roboretur, Regium si-
gillum adhibetur sub testimonio Procerum, quorum nomina-
hic notantur: Petrus Comes, magister Ladislai Ducis; Paulus 
Comes filius Nicolai, Gwra Comes, Bacha blastus Regis, ca-

pellanus Regis Cherubin, Ynam, Melcbisedecb, Beuedictus, 
Aaron, Gervasius. Nótárius Regis Barnabas , hujus cartule 
scriptor, et sigillator. Si quis autem temeri ta te , vei aliqua 
presumpcione liuic Regali edieto voluerit contradicere, Di-
vino totius Eeelesie subjaceatanatliemate, et auri libras quin-
quaginta persolvat Magestati Regie. 

(Eredetie találtatik a szentmártoni főapátság levéltárában). 

26. 

VII. Lajos franczia király a szentdénesi apátot Magyaror-
szágba érkeztéről tudósítja. 1147. 

Ludovicus Dei gracia Rex Francorum et Dux Aquita-
norum carissimo suo Sugerio venerabili Abbati B. Diouysij 
salutem et sinceram dileetionem. De portis Hungarie scri-
bimus vobis, illueusque Diuino nutu reeto limité procedeutes 
cum omni sospitate, gaudio et houore nos et principes nostri 
laeti pervenimus, ubique nobis auxiliante Domino. Terrarum 
principes et ovantes occursant, et leti nos recipiunt, et liben-
ter deserviunt, et lionorant devoti. Et in bis omnibus benedi-
cimus Domino stb. 

(Duehesne Hist. Francorum, script. coaetanei IV. köt. 494. lap. 
Czech). 

2 7 . 

II. Geiza a halászi szolgálat végett a szentmártoni apátság-
nak Szulvata nevü udvarnokot engedi által. 1150. 

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Rex noster glo-
riosissimus Geiza pro remedio et redempcione anime sue, sicut 
multa alia, ita et liunc hominem, cui nomen est Sculwata cum 
filiissuisad officium piscacionis Beati Martini exsuis vduorni-
cis tradidit rogante et querente beate memorie Dávid Abbate. 
Quod actum est anno ab incarnacione Domini MCL. in pre-
sencia eorum, quorum nomina sunt hec: Martinus Agriensis et 
Izbeg Geuriensis Episcopi, Geruasius Capellanus Regis, Be-
lus Banus, Heindricus Comes Curialis, Appa Comes et eo tem-
pore apud Regem graciosissimus, et alii quam plures, quos 
enumerare longum est. Pristaldus ejusdem rei Gregorius ru-
fus de villa Ahchyn, nótárius Barnabas , qui et hanc cartam 
scripsit et sigillo predicti Regis impressit perpetuo mansuram; 
Quam qui infringere voluerit ejusdem Regis decreto L libras 
auri persoluat, cujus dimidia pars Regio Fisco iuferatur, di-
midia vero ad cameram Beati Martini pertinebit. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

28. 

II. Geiza király 20 ezüst gíra fejélen, melyeket a szentmár-
toni apáttól kölcsönözött, az apátságot földekkel adományozza. 

1151. 

Divina dispensaute clementia, Geyse Rege regnante, 
anno quo Martyrius in Archiepiscopum est electus, Belo Bano 
existente, colloquii causa Regis ac totius Regni cum Duce 
Austriae habita est. Ad quod cum, ut moris est, Rex cum suis 

proficisci voluisset, mandavit Abbati Saneti Martini Raphaeli, 
qui eodem quoque anno in Abbatem fuerat eleetus atque be-
nedictus, ut absque ulla dilatione XL ei martfas argenti exa-
minatissimi mittere non differret. Qui cuni nichil argenti se 
liabere dixisset , Heynricus Comes Curialis dispensatorem 
Abbatis nomine Ogguz accesiri fecit, et illum comminando, ut 
iussui Regis satisfaceret, misit. Qui reeedens ivit Posonium? 

et illic uno predio ecclesie vendito, preeium, videlicet XX 
marcas Regi obtulit. Post paulum vero Abbas, quia Rex pre-
dictas marcas ab Ecelesia mutuo acceperat, diligenter requi-
sivit, et vice illius dati terram cuiusdam udornici cum duabus 
solummodo mansionibus, que ovili Ecclesiae vicina habeba-
tur, impetravit, et ex precepto Regis Comes Heynricus huius 
rei prestaldum nomine Caba constituit atque dedit. Post 
aliquos autem dies udornici, facto in unum conventu de pre-
dicta terra in festő Saneti Regis clamorem facientes, eam ab 
Ecelesia distrahere laborabant. Sed Abbas Regem adiit, et 
rogavit, ut vei purum preeium Ecclesie redderet, vei quod de-
derat, forcius stabiliret. Quod et factum est. Nam Rex udor-
nicos reppulit, et memoratam terram per nianus Odonis, filii 
Betbleem, Ecclesie perpetuo possidendam tradidit, et cautione 
cyrograpbi huius a Baruaba notario conscripti et Regio signo 
signati firmiter sanccivit. Unde si quilibet modernorum seu 
futurorum aliquid demoliri voluerit, mille maledictionibus, et 
duplici contricione eternaliter feriatur. ÁMEN. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

2 9 . 

Margit nevü n'ónek végrendelete. 1152. 

Notum sit tam presentibus quam future posteritatis 
omnibus. Anno Dominice Incarnacionis MCLII. regnante 
Geysa vna cum íilio suo Stephano Duce. Ego Margaréta, 
viciorum macula mulier sordida, memor decessionis mee ex 
boc seculo. Graviter visa sunt peccata, si forte preoccupata 
morte facultatem meam inordinate relinquerem; quod ne 
contingeret, vivens adliuc, salutarique fruens vegetacione 
eas Deo adjuuante, et coram omnium nobilium consencienti-
bus, scilicet Martyrio Arcbiepiscopo, Belos Bano, Apa Co-
mite, Heidrico Curiali Comite sic ordinavi, vt subsequens 
sermo indicat ; videlicet: Martino filiastro meo do tres bo-
mines Cuka, Yosonei, Kaska ; et uxori cius vnam puellam 
nomine Ayanduc. Iteni educaui quamdam orbatam parente 
tamquam tiliam, buic do duas cortinas; vnum monile ; duo mu-
tatoria in aurum; duos annulos cum viridi lapide, alterum 
cum lorido ; et tres homines scilicet Árva, Leguney, Febera, 
et vittam de scrico; quinque mensalia cum manutergiis; 
telam ducentarum vlnarum. Ecclesie vero Beati Martini, vbi 
sepeliar, do duas l'aniilias ad a ra t ra cum octo bobus, et de-
cem vaccis, et centum ovibus, quorum nomina sunt Kliucb, 
e t S e k a ; et duos pulsatores, scilicet Vosos, Foth, et vnam 
cortinam. Itcrum do liberum nomine Pe t i im , cum tribus ca-
pitibus; cui do vnum bovem et decem oves, cuius servitiuni 
non aliud sit, nisi in singulis annis, scilicet in festivitate 
Sancti Michaelis persolvat Ecclesie duodecim vlnarum tape-
tum. Et Abbati eiusdem coenobii do auream catenani septem 
marcis ponderatam, pro mille missis celebrandis, quod fa-
ciat cum timore Dei, prout ipse faciendum nouerit; fratribus 
vero grisias pelles. Item do tres familias ad serviendum pro 
me singulis annis, quorum nomina sunt Fergadi cum filiis 
suis, et Jacobus et Tengardi cum vno bove et tribus ovibus , 
et tribus anseribus, et sex gallinis, et XX idriis cervisie. et 
CC panibus ; et vuicuique illorum do duos boves et V oves; 

quorum vero servicium cluo filii Turus provideant; quodsi 
noluerint providere eidem servicio, oppressi sint. Si quis vero 
eorum libertatem contrafecerit, aut Abbas, aut filiaster meus, 
anathema sit a Sancto Martino, et insuper iram Regis in-
currat. Item Ecclesie Saneti Petri duos pulsatores, scilicet 
Ozicu, Dalmaci ; Albensibus autem duas armillas aureas. 
Item Damacliam, Hovodi et Hugdi liberas esse eonstituo, vt 
nulli quidquam servicii debeant, exceptis XL diebus vnaque-
que mulier X vlnis de tela, et X missas pro me celebrare fa-
ciant. Scriptor vero huius cartule Barnabas nótárius, sigilla-
tor Nicolaus. 

(Az eredeti után. Czech). 

3 0 

Adalbert magyar főúr, Roger siciliai királyhoz követséggel 
megbízva lévén, mielőtt útnak indulna, végrendeletet tesz. 

1160—1154. 

f Notum sit omnibus Deum timentibus tani futuris quam 
et presentibus. Quia ego Adalbertus iussu gloriosissimi G(eise) 
Regis Hungarie, Dalmacie, Crhoacie, Rameque; sed et ue-
nerabilis M(artyrii) Archiepiscopi cunctorumque Regni 
Primatum decreto R(ogerio) Regi Sicilie, Apulie, Capueque 
uerba legacionis laturus, considerans presentis uite cursum 
miserabilem, nec etatis mature semper attingere íinem, do-
mini Regis, Regni maiorum et H. fratr is mei, cunctorumque 
consanguineorum meorum consciencia, omnem patrimonii 
mei porcionem, quam me hereditario iure noui contingere, 
nec non et ea, que Regi seruiendo parta composui, more prio-
um cura sollerti his testibus adibitis Domino R(aphaele) 
Arcliiabbate cum omnibus confratribus, et prestaldo Regis, 
filio Taciano, testamentoque litterarum firmata, sic profectu-
rus disposui. Quia uero Dominus momenta cum temporibus 
euentusque rerum omnium in solius sui potestate tirmata, 
mortalium sollerciam nullatenus prescire concessit, hec ideo 
tali condicione firmamus, ut si qui uia ueritas est et uita sue 

prosperitatis progressum nobis , regressumque concesserit, 
cuncta nostro, quemadmodum pium et ius exigit, ut et nunc 
subiecta sint iudicio. I taque Philes cum IIII seruis et I aratro 
et XXX examinibus apium. Predium Druc cum duobus seruis 
et I aratro et silua. Predium J a k cum liberis hominibus. Pre-
dium Suesla cum I seruo et I aratro. Predium Heulickin cum 
I aratro et I debitore VI pensarum, Beato M. commendo. 
Fratr i nostro H. predium Niwic cuui XII bubus et III homi-
nibus, predium Guir cum silua committo. Predium Couroug 
cum XII bubus, et II-bus seruis cum filiis et filiabus, et X X X 
equis indomitis et XKXXV ouibus, íilie sororis mee Christine 
dispono. Uxori quoque mee predium de Bolatin cum I aratro 
et II seruis, et filiis tantum, et II uiueis duobus cum cultori-
bus. Predium Narage cum III seruis et filiis et filiabus, et 
duobus aratris et II uineis in Sala, et uno cultore cum filio. 
Predium Gormot cum I aratro et IIII-or hominibus. Predium 
Priza cum IIII-or seruis et IIII-or uineis, habitatores uero li-
bertatem habent eundi quo uolunt; et partém insule cum IIII-or 
piscatoribus, pleno cordis affectu commendo. Gormot uero et 
insulam Obda et Prizam hac ei condicione commendo, ut si iu-
dicio Domini uocatus obiero, dum mei memor fuerit exsequiis 
et oracionibus. Cum autem quod humánum esse scio, nec 
oppono, iuxta sue nobilitatis normám uiro nubere decreuerit, 
cum supradictis prediis Beato M. commendo. Ancillas omnes 
quas 'liabeo uxori mee concedo. Quod si Deus^ misericorditer 
heredem quam (quem helyett) exspecto mihi tribuerit, duas 
partes omnium meorum ipse babeat, terciam Ecelesia Beati 
Martini. Seunic cum Il-bus filiis, Ceiga cum II-bus filiis, et 
Vandiga cum sorore sua, Lipiza cum filiis et filiabus, Hunige 
cum duobus fiiiis, et II-bus filiabus, Magca libertatem habe-
ant. Peccora (így), boues, porcos, oues et reliqua, uictui pau-
perum dispono. Omnes libros, quos proprios habeo, Ecelesie 
Beati M. commecdo. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

•>1. 

Gergely gróf végrendelete. 1168. 

Uniuersis Christi fidelibus, quíbuscunque presens scri-
ptnm fuerit presentatum, salus eterna, et pax in eo qui omni-
um salutem operatus est in terra multiplieitur. Nouerint 
uniuersi pie ac deuote Christo famulantes, quod Ego Grego-
rius, quondam Comes, filius Bene Comiíis, possessione et loco 
infra siluam Bocbon, optans ac eligens locum mee sepulture 
apud monasterium Beati Mauricii iu Beel, cum uiam carnis 
egrederer uniuerse, propter intuitum et sanctitatem ipsius 
loci; hac igitur ex causa, cauens mibi in futurum, ne future 
felicitatis participacione priuarer, sed per oraciones prenomi-
nati monasterii remissionem peccatorum meorum merito pos-
sim optimere; ex bis igitur, que Deo dante habere poteram, 
contuli eidem monasterio Saneti Mauricii de Beel unum ser-
uum nomine Pythy tali scilicet condiccione, ut in Abbatis, et 
fratrum prenominati monasterii pendeat arbitrio, in qualem 
libertatem vei seruicium ad utilitatem et augmentum Eccle-
sie eundem constituere decreuerint. Ne igitur temporum suc-
cessione aliquis huic nostre donacioni contrarius possit exi-
stere, sed ut magis sane et quiete valeat permanere, presen-
tem paginam sigillo communiuimus. Dedi etiani vineam 
unam in villa Scevlevs. Anno Domini M(> C° LX° octauo. 

(Az eredeti után. Czech). 
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3 2 . 

A bakonbéli apátság több jószágainak bírói meghatározása. 
1171.' 

Anno Dominice Incarnacionis millesimo C. LXX. primo, 
regnante Stepliano uictoriosissimo et inuictissimo Geyse Re-
gis filio, anno Regni sui quarto, Luca Dei gracia viro reli-
giosissimo Arcbiepiscopo existente , Andrea eadem gracia 
lionestissimo uiro Ecclesiam Sancte Marié feliciter gubernante 
Ampud autem Comite Palatiuo et Sunadiensi permanente, 
Laurencio uero illustrissimo et magnifico uiro Curiali Comite 
simulqne Supruniensi existente. Quidam malus bomo nomine 
Euzen ui possederat terram et familiam Ecclesie quam Tuta 
et Peregrinus fratres ejusdem domini pro remedio anime sue 
Sancto Mauricio dederant , sine omni participacione ullius 
potestatis. Hoc cum uidisset Abbas, qui prefuit eo tempore 
Beliensis monasterii páter terminauit illum ad Regem. 
Postquam vir ille cum intellexit, quod dampnaretur contra 
Ecclesiam, ductus in penitencia dimisit populum terramque 
reddidit, quia expauit uenire ad iudicium. Huius rei erat pre-
staldus canonicus Albensis nomine Gyl et capellanus eiusdem 
Regis, qui supradictorum populorum terram et metas cum 
iussu Regis circuiuit. Terra autem eorum terminatur bijs 
metis : Ab boriente iuhoatur de magna communi u ia ; inde 
uadit ad fenum sacerdotis, et exinde protelatur sub monte 
Sumug ad fenum Luthardi ; a quo uero extenditur ad caput 
fluminis, qui vulgo dicitur Egrug, et ibi est arbor sal ix; 
inde eciam vádit per magnam uiam ad caput agri Bo-
con; et exinde per aquam Egrug ad signatam quercum; 
inde eciam reclinatur uersus occidentem per uiam ue-
mus ad foneam, et ibi est detruncata quercus; Ab illo eciam 
descendens per uallem, et per fenum protelatur usque ad 
magnam uiam, et in labro eiusdemuie est magna fouea, a 
qua reuertitur ad predituni locum. Ab illo eciam predio qui 
uocatur Gannanna, quam Tuta dedit annuatim Alkati fratri-
busque Beati Mauricii tale impendant seruicium ; ut in festő 
Sancti Micbaelis C ydrias brasij, L farinne, II boues, II por-
cos, H oves, X X gallinas, X anseres, C ova, ollam butiri, 

ceram X et VIII denariorum. Quorum nomina hec sunt: Du-
rug, Elbu, Ecul, Edu, Gunou, Bula, Attun, Dursi, Aruad, Ka-
car, Busar, Petrus, Kauas, Nedilca, Lusa ; vinitores uero 
isti sunt : Emisca, Bénid, Wete, cum uineis suis. Similiter et 
al téra Gauanna, quam Peregrinus dedit, lii sunt de seruitute 
liberati, qui annuum fratr ibus Sancti Mauricii persoluere de-
bent tributum, hoc est bos I, porci magni II, oves II, perceili 
X seu totidem anseres, galline XX, ydrie brasij LXXX, fa-
rine XL. Quorum nomina bee sunt Damas, Gregorius, De-
trich, Ban, Budumer, Sa lman , Usud, Csepel, Michael, Wic. 
Hec sunt nomina seruorum, qui dati sunt cum tribus uineis: 
Ilees, Kara, Holrip, Udrie, Iloz, Michael, Odulman, Scemeteu, 
Zan, Volf, Emiscu. Isti eciam singuli singulas oves debent 
dare. Sunt et in eadem uilla, qui cum libertate seruiunt, quo-
rum nomina bee sunt : Tumud, Tarsa, Cocu, et unus cubicu-
larius nomine Sumbud. Predium Plan, quod dedit Fulcumar 
Comes Sancto Mauricio cum duobus aratr is et VII indomitis 
equis, quatuor mansiones cum familiis, quorum nomina hec 
sunt: Beretes cum filio suo Sunad; Som cum tribus filijs, id est 
Comos, Huua, Quisid ; Cim, Rua. Cujus predii talis est si-
tus, ut de silua Keurus incipiens, transit ad sepulchrum ; 
inde ascendit, et descendit ad molam Surt ; deinde ad siluam 
leprosorum; et deinde transiens per Egrug extenditur usque 
ad puteum, et descendit ad foueam vulpis, sicque reuertitur 
ad predictum locum Keurs. Item aliud predium Merethe cum 
uno aratro, et duabus mansionibus, quorum nomina hec sunt: 
Nicolaus, et altér Vendeg. Cuius predii terre ab arbore piri 
sumens inicium transit ad magnam uiam; et inde ad Nanag, 
a quo rursus ueniens ad rus, ubi positus est magnus lapis, 
ab illo reuertitur ad predictum locum. Item dedi in Heney 
sex uineas cum quinque uinitoribus, quorum nomina hec sunt : 
Atta cum filio, Scega, Fúrnod, Uzdi, Lusad. Item dedi unam 
cortinam de pallio circumlimbatam cum bisso; et al teram 
cortinam secundum mensale contextam; et unum tapetum, 
et duos cyphos de bono mazelino. Hec autem me uiuente 
monasterio retinenda atque seruanda sunt ; post meum 
uero obitum ecclesie iam supradicte danda et offerenda sunt 
omnia. Et postquam ego ab hoc seculo ante meam coniugem 
migrauero, hoc ab ea quesiui, ut ubi ego, iliuc et illa sepe-

5* 

liatur. Et quidquid ei reliqui ex mea substantia, labente 
longo tempore forte expendetur, ex ea deeri t ; ab illo loco 
et domino Abbate, qm fuerit rogatus, quero, ut pro amóre 
Chrísti a mea data elemosina uisitet eam. Et si ipsa omnia 
integra habuerit, uel addiderit ; similiter supradicte Ecclesie 
relinquat post suain mortem. Hec autem facta sunt in pre-
senci;i nobilium illorum uirorum Nicolai Strigoniensis, Ma-
cbarii Quinque ecclesiensis, Jobannis Vesprimiensis Episcopo-
rum; item Farcasi i Palatini, Petri Curialis, Dionisii Barsien-
sis Comitum. Que pietatis opera ne aliquorum negligencia, 
aut longorum temporum successu quandoque, quod absit, se-
peliantur, litterali commendata sunt memorie, et auc oritate 
Regis sigilli confirmata, et borúm supradictorum testimonio-
rum corroborata ueritate. Regnante Dei gracia gloriosissimo 
Rege eodem facta est inquisicio de terra Sancti Mauricii iu 
predio Quiar, quam Sciscienses dicebant suam esse, sed fal-
sitas semper subicitur ueritati. Quajn predictus Rex piissi-
mus iusto iudicio iustificauit Ecclesie, in presencia Episco-
porum et Comitum. Cuui autem nullum iudicium sine pre-
staldo efficeretur, Albensis canonicus nomine Gil prestaldus 
datus .fest Eodem tempore. prestaldus ueniens, iussu Regis 
terram et metas cum priuilegio circuiuit; molendinum Mar-
tini combussit, ostia domus Petri perforatim securibus con-
fregit, atque Sciseiensis destructis domibus, confractisque 
bostiis de terra eiecit. Tunc omnes uiri Sciscienses ncessi-
tate coacti dixerunt: Non eiciamur de terra, sed more prece-
dencium obtineamus illám annuali tributo. Conuencione autem 
facta coram eodem Rege, ut annuatim tributa persoluerent. 
Hoc est autem tributum, quod persoluere pacti sunt ; una 
queque domus ydriam mellis, et V cubulos tritici, cum 
ma^no cubuio, <[Uam ipse Rex cum suo proprio pugillo men-
surauit ; illamque mensuram ab liomine Laureucio nomine in 
domum Sancti Martini conseruare misit. Preuidens ergo fu-
tura, ne aliquando falsa ueris miscereut, ne quando eciam 
iurgia cum populo Ecclesie inter se traberent, terram eis 
assignauimus segregatiin, incipiens a piro Thalene, que est 
iuxta uiam usque ad aliam pirum; deinde ad ueterem uiam; 
et exinde ad uiam publicam ; de qua ascendit ad montes, et 
exinde protelatur ad montem, qui uocatur Scelves mogos;